

Số: /40/BC-CĐCS

Điện Biên, ngày 26 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công tác nữ công 6 tháng đầu năm 2018 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Công văn số 95/CĐVC ngày 07/6/2018 của Công đoàn Viên chức tỉnh về việc báo cáo số liệu nữ công 6 tháng đầu năm 2018, Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH NỮ CNVCLĐ

- Tổng số nữ CNVCLĐ/ tổng số: 74/156 CNVCLĐ, tỷ lệ 47,4 %.

- Tổng số đoàn viên nữ/tổng số đoàn viên:

- Số nữ giữ chức vụ:

+ Giám đốc, phó giám đốc, trưởng, phó các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: 0 người. Được bổ nhiệm 6 tháng đầu năm 2018: 0 người.

+ Trưởng, phó phòng, ban, ngành cấp tỉnh 0 người.

- Nữ đảng viên: 20 đ/c, tỷ lệ 40,8 % so với tổng số đảng viên của đơn vị.

Trong đó mới kết nạp 6 tháng đầu năm 2018: 0 đồng chí.

- Nữ có trình độ: Đại học trở lên 02 người; đại học 65 người; cao đẳng 05 người, trung cấp 02 người.

- Nữ có trình độ chính trị: Cao cấp 01 người, Trung cấp 8 người.

II. ĐÁNH GIÁ PHONG TRÀO NỮ CNVCLĐ

1. Tình hình thực hiện các chế độ chính sách đối với lao động nữ ở đơn vị

- Trong 6 tháng đầu năm 2018, Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện đúng các chính sách về HĐLĐ, BHXH, BHYT, Bảo hộ lao động, thai sản, ốm đau ... đạt tỷ lệ 100 %.

- Trong 6 tháng đầu năm 2018 Công đoàn Sở không có lao động nữ giải quyết các chế độ về hưu, nghỉ hưởng trợ cấp một lần.

2. Giáo dục tuyên truyền, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, trình độ năng lực cho nữ CNVCLĐ

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề 6 tháng đầu năm 2018:

+ Trên Đại học: 02 người.

+ Đại học: 4 người.

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị.

- + Cao cấp: 1 người
- + Trung cấp: 1 người
- Hình thức tổ chức:
 - + Tổ chức một buổi tọa đàm, giao lưu kỷ niệm Quốc tế phụ nữ 8/3 với 74 người tham gia.

3. Tổ chức các phong trào

Thực hiện theo hướng dẫn số 49/HD-CĐVC ngày 19/03/2018 của Công đoàn viên chức tỉnh Điện Biên về tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2018 với các sự kiện quan trọng như: Đại hội công đoàn tỉnh Điện Biên lần thứ XI và Đại hội công đoàn Việt Nam lần thứ XII; kỷ niệm 132 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1986-1/5/2018); 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018); Ban chấp hành công đoàn cơ sở sở Tài nguyên và Môi trường đã bám sát các nội dung, hình thức tuyên truyền của Ban thường vụ Công đoàn viên chức tỉnh để triển khai tới toàn thể CCVCLĐ trong ngành nhằm tạo sự thống nhất, đoàn kết nỗ lực vượt khó thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Tài nguyên và Môi trường năm 2018, đặc biệt là sự đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn cơ sở trong tình hình mới.

4. Công tác gia đình; chăm sóc bảo vệ bà mẹ và trẻ em.

Công đoàn cơ sở sở Tài nguyên và Môi trường luôn quan tâm các hoạt động tình nghĩa, trợ giúp nhau những lúc ốm đau hoạn nạn, thăm hỏi gia đình khi có hiếu, hỷ, khi gặp hoạn nạn, khó khăn được duy trì và phát triển tốt.

- Tổ chức vận động CCVCLĐ tham gia ủng hộ xây dựng nhà tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Điện Biên năm 2018, người khuyết tật, trẻ mồ côi, người mù tỉnh ĐB năm 2018 với 100% CCVCLĐ tham gia ủng hộ.

5. Tình hình tổ chức sinh hoạt nữ công ở đơn vị

- Công đoàn Sở Tài nguyên và Môi trường có 8 tổ nữ công chia theo từng đơn vị trực thuộc, các tổ nữ công sinh hoạt định kỳ 1 lần/ tháng, tạo điều kiện cho nữ công được giao lưu, gặp mặt chia sẻ, giúp đỡ nhau trong công tác chuyên môn cũng như trong cuộc sống.

III. CÔNG TÁC PHÓI HỢP

- Công đoàn Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên thực hiện lồng ghép vấn đề BĐG và VSTBPN trong xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của đơn vị; Sở cũng đưa nội dung thông tin tuyên truyền phản ánh các hoạt động, công tác của phụ nữ đơn vị đăng tải trên bản tin và Website của Sở; Đồng thời thường xuyên thông tin, phổ biến về BĐG và VSTBPN lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị vào hoạt động phong trào hoạt động đoàn thể của đơn vị như: Ngày thành lập Đảng 3/2, Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày Thành lập đoàn 26/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6...

- Tạo mọi điều kiện để cán bộ nữ tham gia trong quá trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung và góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, đề án, dự án, lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới theo quy định của pháp luật.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan, xây dựng hành động cụ thể để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu các Nghị quyết của Công đoàn đề ra.

2. Thực hiện tốt chức năng đại diện, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của cán bộ công chức; Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách liên quan đến cán bộ, CCVC, người lao động ở các đơn vị trực thuộc.

3. Tiếp tục vận động đoàn viên và người lao động thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2018. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, lấy thành chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Không ngừng bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: tin học, ngoại ngữ... cho đoàn viên công đoàn để nâng cao trình độ, đáp ứng nhiệm vụ mới.

4. Phối hợp với chính quyền xây dựng phương án động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để nữ công đoàn viên tham gia nhiều hơn trong các phong trào thi đua; tạo điều kiện để chị em phát huy năng lực trong mọi hoạt động nhất là công tác nghiên cứu khoa học. Giúp chị em vươn lên làm tròn trách nhiệm xã hội và gia đình trên nguyên tắc bình đẳng giới và vì sự phát triển tiến bộ của phụ nữ.

5. Tham gia xây dựng Đảng: Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiện toàn tổ chức đội ngũ cán bộ công đoàn, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh. Tham gia góp ý cho Đảng viên và Chi ủy, Chi bộ; Lựa chọn, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng, đặc biệt là cán bộ nữ.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động nữ công 6 tháng đầu năm 2018 của Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh Điện Biên;
- Đảng uỷ Sở TNMT;
- Lưu CĐCS.

TM. BAN CHẤP HÀNH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tiến Dũng